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1 ÚVOD

Venkov je i v dnešní moderní době nedílnou součástí naší republiky. Je významný nejen

tím, že se jedná o nejmenší samosprávní jednotku, která se v České republice nachází,

ale také z toho důvodu, že jejich celkový počet činí 6.245 (dle údajů MVČR k 1. lednu

2012). Už jen proto jsou obce nezanedbatelné a zaslouží si starost a pozornost.

V minulosti byl venkov opomíjenou oblastí a dřívějším trendem bylo vystěhovávání lidí

z malých či větších obcí do velkých měst za prací či lepší občanskou vybaveností.

Za tímto účelem se začala stavět tzv. satelitní městečka na okrajích velkých měst.

V současné době ale už města mnoha lidem, a nutno podotknout, že i stále mladším

lidem, nevyhovují, a proto se vracejí zpět na vesnice, kde je pro ně větší „klid“. Proto

vesnice i v 21. století získávají na důležitosti a mnohé z nich se dokonce velice

rozrůstají. A právě ruku v ruce s rozvojem venkova jde také venkovský cestovní ruch.

Ten samozřejmě není závislý na rozvoji obcí, ale v posledních letech se dočkal veliké

obliby a rozmachu, stejně jako obce samotné, které z něj velice profitují.

I když je venkov stále místem, kde se provozuje zemědělství, v současné době již

dlouhodobě dochází ke značnému snižování počtu zaměstnanců v tomto odvětví, což je

pro mnoho obyvatel venkova klíčovou obživou. Jednu z cest, jak tuto situaci zlepšit,

představuje venkovský cestovní ruch. Přináší totiž možnosti pro oživení regionu

a zároveň představuje obrovskou možnost, jak zlepšit zaostávající zemědělskou výrobu,

a tím také snížit nezaměstnanost, která je s malými vesnicemi často spojená. Venkovský

cestovní ruch ovšem také přináší výhody, jako je zlepšení života obyvatel venkova či

revitalizace krajiny. V neposlední řadě se také právě díky tomuto typu turismu,

ekologickým farmám a statkům, seznamujeme se starými a již málem zapomenutými

řemesly a způsobem života, kterým žili naši předci. Jelikož i já sama pocházím z malé

vesnice, mám proto k tomuto tématu osobní vztah. Navíc obdivuji odvahu jednotlivých

podnikatelů v tomto oboru.

Úkolem této bakalářské práce je zmapování stavu venkovského cestovního ruchu

v Karlovarském kraji a zpracování případové studie konkrétního subjektu podnikajícího

v tomto odvětví. Cílem práce je následné shrnutí stavu subjektu a formulování

doporučení, která by mohla vést ke zlepšení pozice na trhu.
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Při psaní bakalářské práce na téma „Venkovský cestovní ruch v Karlovarském kraji“

jsem se řídila radami vyplývajícími z příručky „Metodika k vypracování

bakalářské/diplomové práce“, jejímž autorem je doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

a kterou vydala Fakulta ekonomická ZČU v říjnu 2011.

Práce obsahuje teoretický a praktický rámec. Teoretické vstupy jsou zpracovávány

průběžně v celé práci. Práce bude členěna do několika kapitol. V těchto kapitolách je

nastíněna mimo jiné teorie k cestovnímu ruchu, rozebírán je také venkovský cestovní

ruch. Dále bude představen Karlovarský kraj a na základě teoretických poznatků

shrnuta současná situace ve venkovském cestovním ruchu. Informace pro tuto analýzu

byly získány na základě rozhovorů s pracovníkem Ministerstva zemědělství.

Případová studie, která bude následovat za touto studií, se řídí metodikou případových

studií, která patří mezi kvantitativní výzkumy. Dle Štracha (2007) je metodologie

případových studií následující: hodnocení vhodnosti metodologie, výběr metody sběru

dat, stanovení zkoumaného vzorku, návštěva zkoumaného subjektu, zpracování získané

evidence, analýza a hodnocení získané evidence, napsání případové studie. Veškeré

informace, týkající se konkrétního subjektu byly získány na základě polo-

strukturovaného rozhovoru s majiteli farmy. Kladené otázky měly otevřenou formu.

Všechny potřebné teoretické informace pro vypracování jednotlivých kapitol byly

čerpány z odborné literatury a pramenů, jejichž seznam je uveden na konci práce.
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2 CO JE CESTOVNÍ RUCH

V poslední době je právě cestovní ruch často skloňovaným pojmem. Jen v České

republice tvořil v roce 2009 hrubý domácí produkt z něj 104.293.000.000 Kč. A podíl

cestovního ruchu na hrubém domácím produktu téhož roku činil 2,9 % (ČSÚ, 2011).

Jelikož se jedná o důležitý zdroj příjmů pro státní rozpočet a jednotlivé kraje

i podnikatele, je tedy na místě definovat, co vlastně cestovní ruch je.

2.1 Definice cestovního ruchu

„Za cestovní ruch se považuje činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech

mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší, než je stanovena, za jakýmkoliv hlavním

účelem (obchod, trávení volného času nebo jiný osobní účel) jiným než být zaměstnán

rezidentním subjektem v navštíveném místě.“ (Palatková, Zichová, 2011, s. 12)

Cestovní ruch je již delší dobu zkoumán několika vědními disciplínami, mezi ty

hlavní se může zařadit ekonomie, pedagogika, geografie, sociologie či psychologie.

Všechny tyto zmíněné vědní obory však zkoumají cestovní ruch z odlišných pohledů

a podle vlastních metodik. Proto se charakter cestovního ruchu může považovat

za průřezový, kde výsledky zkoumání jednotlivých vědních disciplín používají

k obohacování svých poznatků také ostatní vědní obory.

Cestovní ruch je často chápán jako systém, který je tvořen různými prvky s určitými

vztahy. Jedná se o otevřený a dynamický systém, který je tvořen dvěma podskupinami –

subjektem cestovního ruchu a objektem cestovního ruchu. Kromě těchto vazeb ale

existují samozřejmě také vazby s vnějším prostředím, mezi které se řadí hlavně

ekonomie, politika, sociální prostředí, technika a technologie a v neposlední řadě také

ekologie (Hesková, 2006).

2.2 Rozlišení subjektu a objektu cestovního ruchu

Výše zmíněný subjekt cestovního ruchu se dá chápat jako účastník cestovního ruchu.

Pokud se zohlední hledisko ekonomické, je to každý člověk, který pro uspokojování

svých potřeb vyhledává spotřebování statků cestovního ruchu v době, kdy cestuje

a bydlí mimo své trvalé či obvyklé místo pobytu. Subjekt cestovního ruchu tedy tvoří

poptávku po službách cestovního ruchu. Kromě toho ovšem rozumíme subjektem

cestovního ruchu také samotné podniky, které naopak tvoří nabídku cestovního ruchu.

Pro objekt cestovního ruchu platí, že se jedná o veškerá místa, která mají potenciál stát
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se cílovým místem právě subjektu cestovního ruchu. Jedná se o kulturní či přírodní

památky, lázně, apod. Lze sem zahrnout jak cílové místo, tak také podniky a instituce

cestovního ruchu. V odborné literatuře se pro pojmenování místa vžil také pojem

destinace cestovního ruchu. Jedná se vlastně o produkt, který se nabízí a poptává

(Hesková, 2006).

2.3 Členění cestovního ruchu

Samotný cestovní ruch není samozřejmě jen všeobecný. Dělí se podle různých hledisek

či forem. O druzích cestovního se hovoří v tom okamžiku, kdy se za hlavní hledisko

dělení považuje motivace subjektů cestovního ruchu k cestování, tj. účel, pro který

cestují. Naopak o formách cestovního ruchu se hovoří tehdy, pokud se jako hlavní

ukazatel posuzování berou v úvahu různé příčiny cestování a důsledky, které toto

cestování přináší. (Hesková, 2006)

Nově se cestovní ruch dělí podle typologie (Palatková, 2011). V následujících

podkapitolách je uvedena typologie dle Palatkové.

Turismus dle místa realizace

Jedná se o klasické dělení cestovního ruchu, a to na:

• domácí cestovní ruch (jedná se o cesty občanů v rámci státu),

• výjezdový cestovní ruch (v tomto typu se sledují výjezdy občanů do zahraničí),

• příjezdový cestovní ruch (oproti předchozímu se jedná o příjezd zahraničních

občanů do ČR).

Turismus dle vztahu k platební bilanci státu

Platební bilance zachycuje platební transakce země za určité období, nejčastěji jeden

rok. Jedná se o srovnávání plateb ze zahraničí a plateb do zahraničí. V případě plateb

ze zahraničí se jedná o platby osob, které mají sídlo v zahraničí, osobám do ČR.


[…]


Experience Economy, kterou ve stejnojmenné knize popsali Pine a Gilmore (1999).

V této publikaci autoři rozebrali vztah mezi cenou, diferenciací služby a úrovní

spokojenosti zákazníků. Pokud tedy firmy budou přizpůsobovat svůj produkt

zákazníkům, budou se stále více diferencovat, uspokojovat vyšší potřeby zákazníků

a tím pádem si začít účtovat daleko vyšší ceny. Tento proces je znázorněn na obrázku

číslo 7.
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Obr. č. 7: Růst ekonomické hodnoty

Zdroj: Vlastní zpracování dle Gilmore, Pine, 1999, s. 166

Pro osvětlení autoři uvádějí jako příklad narozeninovou oslavu. Pokud si oslavenec

koupí základní suroviny sám, zaplatí nejnižší cenu. V tomto okamžiku je zákazníkovi

jedno, jaký druh komodit kupuje. Předmět obchodu uspokojuje základní potřeby. Pokud

si oslavenec koupí dort hotový, produkt se již začíná diferencovat a uspokojí mnohem

více potřeby zákazníků. V tomto případě cena roste. Dalším bodem jsou služby

a zážitky. Pokud se farma bude držet v těchto posledních stupních, bude nabízet

zákazníkům vysoce diferencované služby, které budou vysoce uspokojovat potřeby

zákazníka, mohou začít požadovat vyšší ceny. Ovšem každý podnik, nejen ekologická

farma by se měl snažit dosáhnout na poslední bod, což je transformace. Ta nastává

v případě, mění-li se po spotřebě osoba zákazníka. Je to dáno tím, že nikdo jiný neumí

nabídnout ten samý zážitek a zákazník si tak uspokojí například potřebu seberealizace.

Za toto je zákazník ochoten potom zaplatit cenu nejvyšší (Gilmore, Pine, 1999).

Výše navržené změny, které by majitelé farmy měli udělat, jsou pouze doporučující.

Jedná se o velice milé lidi, proto je vysoce pravděpodobné, že s oblibou své farmy

nebudou mít problémy a zákazníci se k nim budou stále vracet.
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9 ZÁVĚR

Cestovní ruch představuje obrovský zdroj příjmů nejen pro rozpočet státu, ale

především pro podnikatele, kteří v tomto oboru podnikají. U venkovského cestovního

ruchu toto platí dvojnásob. Tento cestovní ruch je provozován na území venkova, jak již

název napovídá. Nejen, že na něm vydělávají samotní podnikatelé, ale u větších farem

či podniků bývá často zdrojem zaměstnání pro osoby, které by jinak patřili mezi

nezaměstnané, jelikož to je na venkovech v současnosti ohromným problémem.

Tato bakalářská práce se věnovala problematice venkovského cestovního ruchu

v Karlovarském kraji. V úvodu práce je provedena rešerše literatury pro získání

teoretického rámce, a následující části jsou věnovány již stavu tohoto typu turismu

ve zmíněném kraji.

Úkolem práce bylo zmapování stavu venkovského cestovního ruchu v kraji

a vypracování případové studie konkrétního subjektu podnikajícího v tomto oboru. Pro

tyto účely byly vypracovány analýzy vnějšího a vnitřního prostředí, které jsou shrnuty

v závěrečné analýze silných a slabých stránek. Pro analýzu vnějšího prostředí byla

použita PESTEL analýza, kterou následovala Porterova analýza pěti konkurenčních sil.

Analýza vnitřního prostředí se soustředila převážně na interní situaci a byl zde zkoumán

managament, marketing a finanční situace Rodinné ekologické farmy. Toto je uvedeno

v kapitolách 5 až 7.

Sedmá kapitola, tedy SWOT analýza, je následně využita při tvoření doporučení pro

zlepšení pozice na trhu, což bylo cílem této bakalářské práce. Tento cíl byl naplněn

v kapitole osmé, kde jsou uvedeny návrhy a doporučení. Zde je soustředěno převážně na

marketing a marketingovou komunikaci, což bylo do této doby farmou velice

opomíjeno. Je potřeba ale zmínit, že jsou tato doporučení pouze orientační a jedná se

o předpoklad do budoucna a autorčiny ideové myšlenky, které by ovšem mohly

představovat přínos pro Rodinnou ekologickou farmu Ležnice.
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ABSTRAKT

STANKIEVICZOVÁ, M. Venkovský cestovní ruch v Karlovarském kraji. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2012
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ekologická farma

Tato bakalářská práce se zabývá studiem stavu venkovského cestovního ruchu

v Karlovarském kraji. Teoretická část práce předkládá definice cestovního ruchu,

venkovského cestovního ruchu a pojmů, které provázejí tuto práci. Praktická část je

zaměřena na situaci venkovského cestovního ruchu v Karlovarském kraji a případovou

studii konkrétního subjektu podnikajícího v tomto typu turismu. Toto je zpracováno

pomocí vnější a vnitřní analýzy a SWOT analýzy. Na základě těchto analýz autorka

navrhla soubor doporučení, které by mohly vést ke zlepšení pozice na trhu vybraného

subjektu.

ABSTRACT

STANKIEVICZOVÁ, M. Rural Tourism in Karlovy Vary Region. Bachelor thesis.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2012

Key words: tourism, rural tourism, Karlovy Vary Region, ecology, organic farm

The thesis studies the state of rural tourism in the Karlovy Vary region. The theoretical

part presents definitions of tourism, rural tourism and other terms that accompany this

work. The practical part is focused on the situation of rural tourism in the Karlovy Vary

region and a case study of one particular entity which is making business in this type of

tourism. This is processed by an external and internal analysis and SWOT analysis. The

author proposed a set of recommendations that could lead to improve the market

position of the selected entity based on these analyzes.