HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Marie Stankieviczová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností - POS
Téma bakalářské práce: Venkovský cestovní ruch v Karlovarském kraji

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jan Tluchoř, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka v předložené práci analyzuje venkovský cestovní ruch v Karlovarském kraji, poměrně zdatně se vyrovnává s faktem chybějících sekundárních zdrojů, především statistik vztahujících se k venkovskému cestovnímu ruchu. Autorka využívá široké škály sekundárních zdrojů. Vhodně je zpracovaná i Porterova analýza pěti sil pro celý venkovský cestovní ruch v Karlovarském kraji. K praktické části přistupuje formou případové studie a poskytuje analyzovanému subjektu poměrně podrobně, srozumitelně a inovativně zpracovaná doporučení pro budoucí vývoj. Zajímavé je i využití konceptu Experience Economy v doporučeních.

Navrhuji hodnotit práci klasifikačním stupněm výborně, nenacházím v ní slabých stránek.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Domníváte se, že obnovená orientace na agroturismus od roku 2014 vylepší finanční situaci zkoumané farmy?

Je v silách farmy aplikovat Vaše doporučení?

V Plzni, dne 10. května 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).